Nec credo Diatriben adeo offendit ea locutione,
Q 5 quod ho-

quod homo dicatur esse caro vel spiritus, cum latines
diceret, Homo est carnalis vel spiritualis. Nonandum
est enim hoc, sicut et multa alia, Ebraeæ lingue, ut
cum dicit, Homo est caro vel spiritus, idem significet,
quod nos, cum dicimus, Homo est carnalis vel spiri-
tualis, quemadmodum latini dicunt, Triste lupus ster-
bulis, dulce satis humor, vel cum dicunt, Iste homo est
scelus et ipsa malitia. Ita et scriptura sancta per
Epitasin, hominem uocat carnem, quasi ipsam cara-
litatem, quod nimio ac nihil aliud sapiat, quam ea,
quaे carnis sunt. Et spiritum, quod nihil nisi ea, quaे
spiritus sunt, sapiat, querat, agat et ferat. Nisi for-
te hoc adhuc reliquum querat, etiam si totus homo et
prestantissimum in homine caro esse dicatur, nunquam
ideo statim etiam impium dici oporteat, quicquid ca-
ro fuerit? Nos impium dicimus, quisquis sine spiritu
Dei fuerit. Nam ideo scriptura dicit spiritum do-
nari, ut impium iustificet. Cum uero Christus spiri-
tum a carne distinguat dicens, Quod natum est ex ca-
ne, caro est, addatque non posse natum ex carne reg-
num Dei uidere, euidenter sequitur, quicquid fuerit
caro, idem impium et sub ira Dei, alienumque a reg-
no Dei esse. Quod si a regno et spiritu Dei alienum
est, necessario sequi, quod sub regno et spiritu Sat-
anæ sit, cum non sit medium regnum inter regnum Dei
et regnum Satanæ, mutuo sibi et perpetuo pugna-
tia. Haec sunt, quaे demonstrant, summas virtutes in
gentibus,

gentilis, optima in Philosophis, præstantissima in hominibus, coram mundo quidem dici & apparere honesta & bona, sed coram Deo uere sunt caro & Sanguis regno seruientia, id est, impia & sacrilega, omnibusq; nominibus mala.

Sed singanus quæso Diatribes sententiam stare, quod non omnis affectus sit caro, id est, impius, sed sit spiritus, qui spiritus dicitur, honestus & sanus, uide quantum absurditatis hinc sequatur, non quidem apud rationem humanam, sed in tota Christiana religione & summis fidei articulis. Si enim præstantissimum in homine non est impium neq; perditum aut damnatum, sed solum caro, id est, crassiores & inferiores affectus, qualem rogo faciemus Christum redemptorem? An precium sanguinis eius tam uile faciemus, ut solum id, quod uiliissimum est in homine redemerit, præstantissimum uero in homine per se ualeat & Christo non habeat opus? ut Christum deinceps prædicemus redemptorem, non totius hominis, sed partis eius uiliissime, scilicet carnis, Hominem uero ipsummet suum redemptorem in potiore sui parte. Elige uirum uolueris, Si sana est potior pars hominis, redempore Christo non egit. Si Christo non egit, maiore gloria super Christum triumphat, ut quæ sepius potiore partem curet, cum Christus uiliorem tantum curet. Deinde regnum Satanae quoq; nihil erit, ut quod uiliore parte hominis regnet, a potiore

potiore uero parte per hominem potius regnetur. Ita
fiet per dogma istud de principali parte hominis, ut
homo supra Christum & diabolum extollatur, hoc est,
fiet Deus Deorum & Dominus dominantium. Vbi
nunc est illa opinio probabilis, quæ dixit lib. arb. mi-
hil boni uelle posse, hic uero contendit, esse principia-
lem partem & sanam honestamq; ne Christo quidem
indigere, sed plura posse quam Deus ipse & diabolus
possunt. Hoc dico, ut iterum uideas, quanti periculi
res sit, sacra ac diuina tentare sine spiritu Dei, temen-
tate rationis humanae. Igitur si Christus est agnus Dei
qui tollit peccatum mundi, mundum totum sub pecca-
to, damnatione & diabolo esse sequitur, nihilq; pro-
dest distinctio partium principalium & non prin-
cipalium. Mundus enim significat homines mundana fu-
pientes partibus omnibus.

Si totus homo (inquit) etiam renatus per fidem,
nihil aliud est quam caro, ubi spiritus est spiritu natus?
ubi filius Dei? ubi noua creatura? Super his doceri
uelim. Hæc Diatribe. Quo? Quo? mea Diatribe
Charissima? quid somnias? Tu petis doceri, quomo-
do spiritus natus est spiritus sit caro. Proh quam letat
secura uictoria nobis uictis hic insultas, quasi impos-
ibile sit, nos hic subsistere. Interim uerum authoritas
uis abuti, qui semina quedam honesti tradunt insitu-
mentibus hominum. Primum, si ita uis, per nos qui-
dem licet, ut uerum authoritate utaris uel abutaris,
tu uideris

si uideris quid credas, qui hominibus credis, sua dictan
 gibus sine uerbo Dei. Nec forte multum te cruciat re-
 ligionis cura, quid quis credat, qui tam facile homini-
 bus credis, nihil moratus, an certum uel incertum sit
 apud Deum, quod dicunt. Et nos super hoc doceri ue-
 libus, quando nos unquam id docuerimus, quod tu tam
 libere & publice nobis imputas? Quis ita insanias,
 ut nihil nisi carnem esse dicat eum, qui natus est ex spiri-
 tū? Nos manifeste separamus carnem & spiritum
 tanquam res pugnantes, dicimusq; cum oraculo diuin-
 o, hominem, qui non est renatus perfidem, esse car-
 nem. Deinde renatum non amplius carnem esse dici-
 mus, quam secundum reliquias carnis, quae aduersan-
 tur primiciis accepti spiritus. Nec credo, quod hoc in
 nostri uolueris inuidiam fingere, alioqui, quid poten-
 ras nobis sceleratus imponere? Sed uel nihil intelligis
 nostrarum rerum, uel magnitudini rerum impar esse
 uideris, qua sic premeris & confunderis forte, ut
 non satis memor sis, quid uel in nos, uel pro te dicas.
 Nam quod ueterum autoritate credis, semina que-
 dam honesti insit: mentibus hominum, iterum obliuio-
 ne quadam dicis, cum supra asserueris, nihil boni uelle
 posse liberum arbitrium. Non posse autem quicquam
 boni uelle, nescio, quomodo secum patiatur semina
 quedam honesti. Sic ego perpetuo cogor te admonere
 status cause susceptæ, a quo tu perpetua obliuione
 discedis & aliud agis quam institueras.

Alius locus

Alius locus est Hieremie. 10. Scio Domine, quoniam non est hominis via eius, nec ullius est, ut ambulet & dirigat gressus suos. Hunc locum dicit, magis pertinere ad euentum rerum letorum, quam ad postulatem liberi arbitrij. Hic iterum Diatribe cum fiducia glossam affert, pro ut uisum est, tanquam scriptura sit sub iure suo plenissimo. Ut autem Prophetae sensum & intentum consideraret, quid opus erat tantae authoritatis uiro? Sat est, Erasmus dicit, ergo sic est. Hac libidine glossandi permissa aduersariis, quid est quod non obtineant? Doceat igitur ex ipsius sermonis serie hanc glossam, & credemus. Nos autem doceamus ex ipsa serie, Prophetam cum uideret se frustra docere impios tanta instantia, simul intelligit, uerbum suum nihil ualere, nisi Deus intendoceat, atq; ideo non esse in manu hominis audire & bonum uelle. Hoc animaduerso, Dei iudicio territus, petit, ut corrigat eum in iudicio, si omnino corrigi debet, & non tradatur cum impijs sub iram Dei, quos sinit indurari & incredulos manere. Sed sumus tamen locum de euentis rerum tristium & letarum intelligi, quid si hæc ipsa glossa fortissime subuertat liberum arbitrium? Fingitur quidem hoc nolum effugium, ut rudes & inertes falsi, putent esse satisfactum, sicut illi faciunt effugio illo de necessitate consequentiæ. Non uident enim, quomodo multo magis irretiantur & capiantur istis effugij, adeo

autem

habetur nouis istis uocabulis. Si itaque euentus
serum istarum non est in manu nostra, quae sunt tem-
porales & quibus homo dominus constituitur Gen. i.
Obsecro, quomodo erit in manu nostra res illa cœ=
lestis, gratia Dei, que in solius arbitrio Dei pendet?
An liberis arbitrijs conatus potest salutem eternam ob=
tinere, qui non potest obulum, immo nec pilum capiatis
retinere? Non est nobis potestas obtinendæ creaturæ,
& potestas erit obtainendi creatoris? Quid insani-
mus: Pertinet igitur id multo maxime ad euentus, quod
homo ad bonum uel ad malum nititur, quia utrobique
multo magis fallitur & minus libertatis habet, quam
dum nititur ad pecuniam uel gloriam uel uoluptatem.
Quam pulchre igitur euasit hæc glosa, quæ libertati
hominis negat in paruulis & creatis euentibus,
& predicit eam in summis & diuinis euentibus. Ac
fidicas, Codrus non potest staterem persoluere, po-
nit autem infinita milia aureorum persoluere. Et mi-
nor Diatriben, quæ illud Viglephi, omnia necessario
fieri, adeo persecuta hactenus, nunc ipsamet conce-
dit, euenta esse necessaria nobis.

Deinde si maxime torqueas (ait) ad liberum ar-
bitrium, nemo non fatetur, absq; gratia Dei neminem
posse rectum uitæ cursum tenere, Nihilominus tamen
interim amittimus & ipsi pro viribus, quia ora-
mus quotidie, Dirige Domine Deus meus in con-
spectu tuo uiam meam. Qui petit auxilium, non
deponit

deponit conatum. Nihil putat Diatribe referre, quid
respondeat, modo non taceat & aliquid dicat, tum
satisfactum uult uideri, adeo confudit authoritate sua.
Probandum fuit, an nos uiribus nostris nitanur, &
probat, quod orans aliquid conetur, Obscro, annos
irridet & an ludificatur Papistas? Qui orat, spiritu
orat, immo spiritus ipse in nobis orat, Ro. 8. Quomodo
igitur per conatum spiritus sancti probatur potestis
liberi arbitrij? An eadem res est lib. arb. & spiritus
sanctus apud Diatriben? An disputationis nunc, quid
spiritus possit? Relinquit igitur locum istum Hiero-
miae mihi intactum Diatribe, atq; iniuctum, solumque
id sui capit is afferit glossema, Nos etiam annuitim uer-
ibus. Et huic cogetur Lutherus credere, modo uelit.

Item illud Proverbi. 16. Hominis est preparare
cor, Domini autem gubernare linguam. Etiam ad
euenta rerum dicit pertinere, quasi hoc suo proprio
dicto sine authoritate alia satis sit nobis factum. Et sa-
cit sane nimio satis, quod concessio sensu de euentiis re-
rum, nos plane uicinus secundum ea, que proxime
diximus, quod cum libertas arbitrij in rebus & ope-
ribus nostris nulla est, multo magis nulla est in rebus
& operibus diuinis. Sed acumen eius uide, Quon-
modo est hominis preparare cor, quem Lutherus
affirmet omnia necessitate geri? Respondeo, quam
euenta rerum non sunt in potestate nostra, ut tu dicas,
quonodo est hominis res gerere? Quod mihi respons-
deris, ibi

re, quid
at, tum
ate sua.
ur, &
, annos
spiritu
omodo
potest
spiritus
c, quid
Hieren
olumq;
ur ut
o uelit.
parare
iam ad
proprio
Et fa
sis re
oxime
ope
rebus
Qua
heris
quam
dicas,
spont
sibi

deris, tibi responsum habe. Imò ideo maxime operan= duon est, quia incerta nobis sunt omnia futura, ut Ecclæsiastes ait, Mane semina semen tuum & uestigere non cesses, quia nescis an hoc uel illud sit oriturum. Nobis inquam sunt incerta cognitione, sed necessaria euentu. Necessestis nobis timorem Dei incutit, ne presumamus & securi simus. Incertitudo uero fiduciam parit, ne desperemus. Redit uero ad ueterem suam cantilenam, quod in libro Proverbiorum multa dicuntur pro lib. arbitri. quale est illud, Reuelata Domino opera tua, Audis (inquit) opera tua? Scilicet, quod multa sint in eo libro uerba imperatiua & coniunctiua, item pronomina secunda personæ, his enim fundamentis probatur libertas arbitrij, ut Reuelata, ergo potes reuelare, operatua, ergo tu facis ea, Sic illud, ego sum Deus tuus, intelliges, id est, tu facis me Deum tuum, Fides tua te saluum fecit, Audis tua? expone sic, Tu facis fidem, tum probasti lib. arbitrium. Non hic irrideo, sed ostendo Diatribe serium non esse in hac causa.

Illud eodem capite, omnia propter semetipsum operatus est Dominus, etiam impium ad diem malum, etiam suis uerbis format, excusans Deum, quod nullam creaturam malam condiderit, quasi de Creatione dixerim ego, ac non magis de operatione illa assidua Dei in rebus creatis, Quia operatione Deus agit & impium, sicut supra de Pharaone diximus. At impium condit, non creando malitiam aut malam creaturam,

R. quod est

quod est impossibile, sed ex uitato semine, dum operatur Deus, fit uel creatur malus homo, non culpactoris, sed uitio materiae.

Nec illud ex cap. 20. ipsi uidetur urgere, Corregit in manu Domini, quocunq; uoluerit, inclinat illud. Non statim (ait) cogit, qui inclinat, Quasi nos de coactione loquamur, ac non potius de necessitate immutabilitatis. Ea significatur per inclinationem Dei, que non est restam stertens & pigra, ut fingit Diatribe, Sed est actuosissima illa operatio Dei, quam uitare & mutare non posse, sed qua tale uelle habet necessario, quale illi Deus dedit & quale rapit suo motu, ut dixi supra. Deinde cum Salomon de corde regis loquatur, putat Diatribe eum locum non recte ad generalem sententiam trahi, sed illud uelle, quod alias Iob dicit, regnare facit Hypocritam propter peccata populi. Tandem concedit inclinari a Deo regem ad malum, sed sic, quod sinat regem agi affectibus, ad castigandum populum. Respondeo, Siue sinat, siue inclinet Deus, ipsum sinere uel inclinare non fit nisi uolente & operante Deo, quia uoluntas regis non potest effugere actionem omnipotentis Dei, quia rapitur omnium uoluntas, ut uelit & faciat, siue sit bona siue mala. Quod uero generalem sententiam fecimus ex particulari uoluntate regis, puto neq; ineptum neq; indeo nos fecisse. Si enim cor regis, quod uideatur maxime liberum & alijs dominari, non tamen potest uelle,

No uult Luterus
ut dicat Deus
inclinari uolunta-
te.

testuelle, nisi quo Deus ipsum inclinarit, quanto mi-
nus ullus aliorum hominum id potest? Atq; ista con-
sequentia non solum ex regis, sed etiam cuiuslibet ho-
minis uoluntate ualeret. Si enim unus homo, quan-
tumlibet priuatus, non potest coram Deo uelle, nisi
quo inclinat Deus, idem de omnibus hominibus dice-
tur. Sic quod Balaam non potuit loqui, quod uolebat,
argumentū est euidentis in scripturis, hominem non esse
sui iuris aut operis liberum electorem aut factorem.
Alioqui exempla nulla subsisterent in scripturis.

Post hæc cum dixisset testimonia, quæ Lutherus
ex eo libro colligit, multa colligi posse, sed quæ co-
moda interpretatione, tum pro, tum contra liberum
arbitrium possent stare, Tandem adducit telum illud
Lutheri Achilleum & ineuitabile. Iohan. 15. Sine me
nihil potestis facere &c. Laudo & ego Rhetorem
liberi arbitrij egregium, qui testimonia scripture in-
terpretationibus, ut uisum fuerit, comodis, for-
mare docet, ut uere pro libero arbitrio stent, id est,
efficiant, non quod debent, sed quod nobis placue-
rit. Deinde sic unum singat sese metuere Achilleum,
ut stolidus lector, eo uicto, cætera nimis contemp-
ta habeat. Verum ego magniloquam & heroicam
Diatriben spectabo, uisurus, qua ui meum supe-
ret Achillem, que hacenus nullum gregarium
militem, ne Tersitem quidem percusserit, sed suis
ipsius telis sese miserrime confecerit. Igitur appre-
R z hensa

hensa uocula hac, Nihil, multis uerbis, multisq; ex-
emplis eam iugulat, & comoda interpretatione hu-
trabit, ut nihil idem possit esse, quod modicum & im-
perfectum, scilicet, alijs uerbis id differens, quod So-
phistæ hactenus hoc loco sic docuerunt, Sine me nihil
potestis facere, scilicet perfecte. Hanc glossam iam
dudum exoletam & corrosam, reddit nobis ut Rhe-
torice nouam, & sic instat, quasi prima eam afferat,
nec antea sit unquam auditæ, uice miraculi nobis eam
exhibitæ. Interim uero prorsus secura & nihil co-
gitans de ipso textu, de sequentibus & precedentibus,
unde petenda est intelligentia. Taceo illud, quod
tot uerbis & exemplis probat uocabulum hoc, Nihil,
posse hoc loco accipi pro modico & imperfecto,
quasi nos de posse disputationis, cum hoc probandum
fuerit, an debeat sic accipi. Ut tota ista magnifica in-
terpretatio nihil efficiat, si quid efficit, quam quod
incertus fiat locus iste Iohannis & ambiguus. Ne hoc
mirum, cum hoc unice agat Diatribe, ut scripture
Dei sint ubiq; ambiguæ, ne illis cogatur uti, authori-
tates uero veterum certæ, ut illis liceat abuti, mira sa-
ne religione, ut uerba Dei sint inutilia, hominum uer-
ba sine utilia.

Sed hoc pulcherrimum est uidere quam bene sibi
ipsi constet, Nihil pro modico accipi potest, Et in eo
sensu (inquit) uerissimum est, nos sine Christo nihil
posse facere, loquitur enim de fructu Euangelico, qui

non colla-

non contingit nisi manentibus in uite, qui est Christus &c. Hic ipsamet constitetur fructum non contingere, nisi manentibus in uite, & hoc facit in ea ipsa comoda interpretatione, qua probat, nihil, id esse quod modicum & imperfectum. Sed forte & aduerbum Non, oportet etiam comode interpretari, ut significet fructum Euangelicum extra Christum, aliquo modo seu modicum & imperfectum contingere, ut predicate mus impios sine Christo, qui regnante Satana in ipsis & contra Christum pugnante, posse aliquid fructuum uite prestare, hoc est, ut hostes Christi pro Christo faciant, Sed mittamus ista. Hic ego doceri uelim modum, quo Hæreticis queat resisti, qui ubiq; in scripturis hac lege usuri, Nihil & Non, pro imperfecto accipere contendant, ut sine ipso factum est nihil, id est, modicum. Dixit insipiens in corde suo non est Deus, id est, imperfectus est Deus. Ipse fecit nos & non ipsi nos, id est, modicum fecimus nos. Et quis numeret eis scripturis locos, ubi Nihil & non ponuntur? An hic dicemus, Comoda interpretatio spectanda est? At nulli Hæretico sua non comoda est. Scilicet, hoc est nodos soluere, tanta licentia fenestrarum aperire corruptis mentibus & fallacibus spiritibus? Tibi credo, qui sacrae scripturae certitudinem susq; deq; facis, comoda fuerit ea licentia interpretandi, sed nobis qui conscientias stabilire laboramus, nihil incomodius, nihil nocentius, nihil pestilentius hac comoditate con-

R 3 tingere

tingere potest. Audi itaq; magna uictrix Achillis Llatherani, nisi tu probaueris, Nihil, hoc loco non solum posse, sed etiam debere pro modico accipi, nihil affecteris tanta copia uerborum & exemplorum, nisi quod aridis stipulis aduersus flamas pugnaueris. Quid nobis cum tuo posse, a quo exigitur, ut probes, debere? Quod nisi effeceris, manemus in naturali & grammatica significatione uocabuli, ridentes tam exercitus quam triumphos tuos.

*Handbuch
für Augsburg*

Vbi nunc manet opinio probabilis, que statuit liberum arbitrium nihil boni uelle posse? Sed forte uenit tandem hic interpretatio comoda, ut nihil boni, significet aliquid boni, inaudita plane & grammatica & dialectica, ut nihil sit id, quod aliquid, quod apud dialecticos impossibile fuerit, cum sint contradictria. Vbi manet & illud, quod Satanam credimus principem esse mundi, regnante, teste Christo & Paulo, in uoluntatibus & mentibus hominum sibi captiuis & seruientibus? Ille scilicet leo rugiens, hostis implacabilis & irrequietus gratiae Dei & salutis humanae, sinet fieri, ut homo seruus & pars regni sui concur ad bonum ullo motu aut momento, quo suam tyrannidem euadat, ac non potius incitet & urgeat, ut totis viribus contrarium gratiae & uelit & faciat? cui iusti & spiritu Dei agentes uix resistunt & bonum uolunt ac faciunt, ita in eos fecit. Tu qui singis uoluntatem humanam esse rem in medio libero positam ac sibi relictam,

relicam, facile simul fingis, esse conatum uoluntatis
in utram partem, quia tam Deum, quam diabolum
fingis longe abesse, ueluti solum spectatores mutabilis
illius & liberae uoluntatis, impulsores uero & agi-
tatores illius seruæ uoluntatis, mutuo bellacissimos,
non credis, Quo solo credito, satis fortiter stat nostra
sententia, & prostratum iacet liberum arbitrium, ut
& supra docuimus. Aut enim regnum Satanæ in ho-
minibus nihil erit, & sic Christus mentietur, Aut si
regnum eius tale est, quale Christus describit, libe-
rum arbitrium nihil nisi iumentum captiuum Satanæ
erit, non liberandum, nisi prius digito Dei ejiciatur
diabolus. Hinc credo satis intelligis mea Diatribe, quid
sit & quantum ualeat, quod author tuus peruicatiam
Lutheranæ assertionis detestatus, solet dicere, Scili-
cet, Lutherum ualde urgere caussam scripturis, sed
que uno uerbulo dissolui possunt. Quis enim hoc ne-
scit, uno uerbulo posse omnes scripturas solui? Pul-
chre hoc sciebamus, etiam ante quam Erasmi nomen
audiremus. Sed hoc queritur, an hoc satis sit, uerbu-
lo solui scripturam. An recte soluatur, & an sic debe-
at solui, hoc disputatur. Huc spectet, & uidebit, quam
facile sit scripturas soluere, & quam detestanda sit
peruicatio Lutheri. Videbit autem non solum uerbula
nihil efficere, sed nec omnes portas inferorum.

Nos igitur, quod Diatribe pro sua affirmativa non
potest, quamuis non debeamus negatiuam probare,

R 4 faciamus

faciemus tamen, & extorquemus ut argumentorum,
 Nihil, hoc loco non solum posse, sed debere accipi,
 non pro modico, sed pro eo, quod uocabulum natura
 significat, faciemus autem hoc ultra illud inuictum ar-
 gumentum, quo iam uicimus, scilicet, esse uocabula
 naturali significationis usu seruanda, nisi contrarium
 fuerit demonstratum, quod Diatribe neq; fecit, neq;
 potest facere. Extorquemus autem id primum ipsarei
 natura, uidelicet, quod scripturis neq; ambiguis neq;
 obscuris cuiuscum sit, Satanam esse principem longe
 potentissimum & callidissimum mundi (uti diximus)
 quo regnante, uoluntas humana iam non libera nec sui
 iuris, sed serua peccati & Satanæ, non potest uelle nisi
 quod princeps ille suus uoluerit. Nihil uero boni ille
 sinet eam uelle, quamvis etiam si Satanæ ei non impe-
 raret, ipsum peccatum, cuius seruus est homo, satis
 oneraret, ne bonum uelle posset. Deinde ipsa sermo-
 nis consequentia idem extorquet, quam Diatribe for-
 titer contemnit, licet eam satis copiose in assertionibus
 meis annotassem. Sic enim prosequitur Christus Iohan.
 15. Qui in me non manserit, mittetur foras sicut pal-
 mcs & arescit & colligunt eum & in ignem mit-
 tunt & ardet. Haec inquam, Diatribe Rheticissime
 transiuit, sperauitq; transitum hunc esse tam rudibus
 Lutheranis incomprehensibilem. Vides autem hic
 Christum ipsum interpretem similitudinis suæ de pal-
 mite & uite, satis aperte declarare, quid uelit intelli-
 giper

per uocabulum Nihil, scilicet, quod homo extra Christum foras mittitur & arescit. Quid uero foras mitti & arescere potest aliud significare, quam sub diabolum tradi & continenter peiorem fieri? Peiorum autem fieri non est aliquid posse uel conari. Arescens palmes magis ac magis ad ignem paratur, quo magis arescit. Nisi ipse Christus hanc similitudinem sic dilataisset & applicasset, nemo fuisse ausus ita dilatare & applicare. Stat igitur, Nihil, hoc loco, proprie debere accipi, ut natura fert uocabuli.

Iam & exempla uideamus quibus probat, Nihil, dicubi pro modico accipi, ut & in hac parte demonstremus Diatriben esse & efficere nihil, in qua si etiam aliquid saceret, tamen nihil efficeret, adeo Diatribe per omnia & omnibus modis nihil est. Vulgo (inquit) nihil agere dicitur, qui non assequitur id quod expetit, & tamen frequenter aliquo usq; promouet, qui co[n] Natur. Respondeo, Nunquam audiui vulgo sic dici, tu ita fingis pro libertate tua. Verba spectanda sunt (ut vocant) secundum materiam subiectam & ad intenti[onem] loquensis. Iam nemo illud uocat nihil, quod co[n] Natur agens, nec de conatu loquitur, qui de nihilo loquitur, sed de effectu, hunc enim spectat, qui dicit, ille nihil agit uel nihil efficit, id est, non attigit, non est assecutus. Deinde ut exemplum ualeat, quod tam non ualeat, magis pro nobis facit. Hoc enim est quod contendimus & euictum uolumus, quod liberum

R § arbitrium

arbitrium multa agat, que tamen sunt nihil coram
Deo. Quid profuerit illi conari, si non assequitur
quod expetit: ut quoquo se ueritat Diatribe, impin-
gat & scipsam confutet, ut solet accidere malam agen-
tibus caussam. Sic & illud exemplum e Paulo infor-
mator adducit, Neq; qui plantat, neq; qui rigat ei
aliquid, Sed qui incrementum dat Deus. Quod mini-
mi (inquit) momenti est & per se inutile, nihil ap-
pellat. Quis? Tu Diatribe ministerium uerbi per se
se inutile & minimi momenti esse dicitas, quod tan-
tis laudibus Paulus, cum ubiq;, tum maxime.z, Cor.,
uehit, ubi ministracionem uite & glorie appellat:
Iterum neq; materiam subiectam, neq; intentionem lo-
quentis consideras. Ad incrementum dandum, plan-
tator & rigator nihil est, sed ad plantandum & ri-
gandum non nihil est, cum sit opus summum spiritu
in Ecclesia Dei, docere & exhortari. Hoc uult Pau-
lus, hoc & uerba satis aperte tradunt. Sed esto &
hoc exemplum ineptum ualeat, iterum pro nobis
idem stabit. Nam hoc agimus, quod liberum arbitrii
sit nihil, id est, inutile, per se, ut tu exponis, coram
Deo, nam de hoc genere effendi loquimur, non ignari,
quod uoluntas impia sit aliquid & non merum nihil.

Item illud. i. Corin. 15. Si charitatem non habeam,
nihil sum. Cur hoc adducat exemplum, non video,
nisi numerum & copiam quaesierit, aut arma nobis
deesse putarit, quibus a nobis ipsa confodiatur. Vere
enim &

l coram
 sequitur
 impin-
 am agen-
 o infec-
 tigat eis
 d min-
 bil ap-
 perse-
 od tan-
 Cor. 3.
 bellat?
 em lo-
 pla-
 tri-
 spiritu-
 t Paw-
 sto &
 nobis
 bitru-
 coram
 mari,
 nihil.
 eam,
 ideo,
 nobis
 Vere
 nC

um & proprium nihil est coram Deo, qui sine charitate est, Sic & de libe. arbitrio docemus, quare & hoc exemplum pro nobis contra ipsam Diatriben stat, Nisi forte adhuc Diatribe ignorat, quo loco pugnemus. Non enim de esse naturae loquimur, sed de esse gratiae (ut uocant) Scimus liberum arbitrium natura diuidit facere, ut comedere, bibere, gignere, regere, ne nos delirio illo, uelut argutulo, rideat, quod nec peccare quidem licet sine Christo, si uocem illam, nihil, urgeamus, cum tamen Lutherus donavit lib. arb. ualere nihil, nisi ad peccandum, adeo libuit sapienti Diatribe ineptire etiam in re seria. Dicimus enim, hominem extra gratiam Dei manere nihilominus sub generali omnipotentia Dei facientis, mouentis, rapientis omnia, necessario & infallibili cursu, Sed hoc, quod sic raptus homo facit, esse nihil, id est, nihil ualere coram Deo, nec aliud reputari quam peccatum. Sic in gratia nihil est, qui sine charitate est. Cur igitur Diatribe, cum ipsamet fateatur nos hoc loce cogere de fructu Euangelico, qui sine Christo non contingit, hic mox extra statum causse diuertit, & alienam canticionem orsa, de opere naturali & fructu humano cauillatur? nisi quod nusquam sibi constat, qui ueritate priuatus est. Sic illud Ioh 3. Non potest homo quicquam accipere, nisi fuerit ei datum a celo. Iohannes loquitur de homine, qui utiq; aliquid iam erat, & hunc negat accipere quicquam, scilicet,

scilicet, spiritum cum donis, de hoc enim loquebatur,
non de natura. Nec enim opus illi fuit magistra Dia-
tribe quae illum doceret, hominem habere iam oculos,
nares, aures, os, manus, mentem, uoluntatem, ratio-
nem & omnia, que sunt in homine, Nisi Diatriba ce-
dit, Baptista tam furiosum fuisse, ut cum hominem
nominaret, cahos Platonis, aut uacuum Leucippi, et
infinitum Aristotelis aut aliud quoddam nihil cogi-
rit, quod dono e cœlo aliquid demum fieret, Scilicet,
hoc est exempla e scripturis proferre, sic in re tanta
de industria ludere. Quorsum igitur illa copia at-
net, quod ignem, fugam mali, nisum ad bona & reliquias
e cœlo esse nos docet, quasi haec ullus ignoret aut me-
get? Nos de gratia, & ut ipsa dixit, de Christo & fra-
ctu Euangelico loquimur, ipsa uero de natura intrin-
se fabulata tempus redimit & caussam trahit, rudiq; lectio-
ri nubem offundit. Sed interim, non solum non pro-
fert ullum exemplum, ubi, nihil, pro modico accipiu-
tur, sicut instituit, uerum etiam aperte prodit se se-
nihil intelligere aut curare, quid sit Christus aut gratia,
aut quomodo aliud sit gratia quam natura, quod tam
etiam rudissimi Sophistæ nouerunt & usu uulgatissi-
mo hoc disserimen in suis scholis detriuerunt, Simul
nihil uidet, quod sua exempla, omnia pro nobis con-
tra ipsam faciant. Hoc enim facit uerbum Baptiste,
quod homo nihil potest accipere, nisi donatum fuerit
e cœlo, ut liberum arbitrium nihil sit. Sic uincatur

meus

neus Achilles, cū ei per Diatriben arma porrigitur
quo ipsa nuda & imbellis conficitur. Sic uno uerbulo
scripturæ soluuntur, quibus urget Lutherus pericax
ille assertor.

Post hæc multas enumerat similitudines, quibus
nihil facit, nisi ut more suo ad aliena rapiat stultum
lectorem, causæ interim prorsus oblita. Ut Deus na-
uem quidem seruat, sed nauita tamen ducit ad portum,
quare non nihil agit nauita. Diuersum opus, scilicet
Deo seruandi, nauite ducendi tribuit ista similitudo.
Demde si quid probat, id probat, quod Dei sit totum
opus seruandi, Nauitæ totum opus ducendi, Et tamen
est pulchra & apta similitudo. Sic agricola conuehit
prouentus, Deus autem dedit, iterum diuersa opera
Deo & homini, nisi agricultoram simul crearem facit,
quidederit prouenus. Sed dentur adhuc eadem ope-
ra Deo & homini, quid efficiunt istæ similitudines? ^{est}
nihil, nisi quod Creatura Deo operanti cooperatur.
At nunquid nos de cooperatione nunc disputamus, ac
non potius de propria uia & operatione liberi arbitrii?
Quo igitur Rhetor ille fugit, qui dicturus de
Palma, nihil dicit nisi de cucurbita? Amphora cœpit
institui, cur urceus exit? Scimus & nos, quod Paulus
cooperatur Deo in docendis Corinthijs, dum foris
predicat ipse, & intus docet Deus, etiam in diuerso
opere, Similiter & Deo cooperatur, cum loquitur
in spiritu Dei, idq; in eodem opere. Hoc enim nos affe-
rimus &

*de zanana
non*

rimus & contendimus, quod Deus cum cito gratia spiritus operatur, omnia in omnibus, etiam in impiis, operatur. Dum omnia, quae condidit solus, solus quoque mouet, agit & rapit omnipotentiæ sue motu, quem illa non possunt uitare nec mutare, sed necessario sequuntur & parent, quodlibet modo sue uirtutis, sibi à Deo datae, sic omnia etiam impia illi cooperantur. Deinde ubi spiritu gratiæ agit in illis, quos iustificauit, hoc est, in regno suo, similiter eos agit & mouet, & illi, ut sunt noua creatura, sequuntur & cooperantur, uel potius, ut Paulus ait, aguntur. Sed ipsis nunc non erat locus, Non disputamus, quid operante Deo possumus, sed quid nos possumus, uidelicet, an iam creati ex nihilo, aliquid nos facimus uel conemur illo generali motu omnipotentiæ, ut paremur ad nouam creaturam spiritus, Hic respondendum erat, non aliò diuertendum. Hic enim nos sic respondemus, Sicut homo, antequam creatur, ut sit homo, nihil facit aut conatur, quo fiat creatura. Deinde factus & creatus nihil facit aut conatur, quo perseveret creatura, Sed utrumque sit sola uoluntate omnipotentis uirtutis & bonitatis Dei, nos sine nobis creantis & conseruantis, sed non operatur in nobis, sine nobis, ut quos ad hoc creavit & seruauit, ut in nobis operaretur, & nos ei cooperemur, siue hoc fiat extra regnum suum generali omnipotentiæ, siue intra regnum suum singulari uirtute spiritus.

spiritus sui. Sic deinceps dicimus, Homo an-
tiquam renouetur in nouam creaturam regni spiritus,
nihil facit, nihil conatur, quo paretur ad eam reno-
uacionem & regnum. Deinde recreatus, nihil facit,
nihil conatur, quo perseveret in eo regno, Sed utrum-
& facit solus spiritus in nobis, nos sine nobis recreans
& conservans recreatos, ut & Iacobus dicit, Volum-
arie genuit nos uerbo uirtutis sue, ut essemus initium
creature eius, loquitur de renouata creatura. Sed
non operatur sine nobis, ut quos in hoc ipsum recrea-
vit & conservat, ut operaretur in nobis & nos ei co-
operaremur, Sic per nos predicat, miseretur paupe-
ribus, consolatur afflictos. Verum quid hinc libero
arbitrio tribuitur? immo quid ei relinquitur, nisi ni-
hil? & uere nihil.

Lege igitur hic Diatriben per quinq; uel sex car-
tas, ubi istiusmodi similitudinibus, tum pulcherrimis
locis & parabolis ex Euangeliō & Paulo adductis,
diuid nihil agit, quam quod nos docet, in scripturis
inueniri loca (ut ait) innumerabilia, que cooperatio-
nem & auxiliū Dei tradant. Ex quibus, si tunc ego
colligam, Homo nihil potest nisi auxiliante Dei gratia,
igitur nulla sunt opera hominis bona, ipsa contra sic
colligit, inuersione Rhetorica, immo (inquit) Homo
nihil non potest auxiliante Dei gratia, igitur omnia
opera hominis possunt esse bona, Quot igitur sunt
loca in scripturis diuinis, que meminerunt auxiliū
tot sunt,

tot sunt, quæ statuunt liberum arbitrium, at ea sunt
 innumerabilia. Itaq; uicero, si res æstimetur testimoniorum numero, Hæc illa. Satin sobriam Diatribam
 putas aut mente sana fuisse, cum hæc scriberet? Non
 malitia & nequitia eius non tribuam, nisi tædio fore
 perpetuo me uoluerit enecare, dum ubiq; similis filii,
 semper alia tractat quam instituit. Sed si illam delectauit ineptire in re tanta, delectet & nos ineptias eius
 uoluntarias publice traducere. Primum nos negamus
 sputamus neq; ignoramus, omnia opera hominis posse
 esse bona, si fiant auxiliante Dei gratia. Deinde hominem
 nihil non posse auxiliante Dei gratia. Tuam ueniam
 non satis possumus admirari negligentiam, qui cum de
 liberi arbitrij uiu instituisses scribere, scribis de uigoria
 tiae Dei. Deinde ac si omnes homines essent trunci &
 lapides, audes in publico dicere, liberum arbitrium
 statui per loca scripturæ, quæ auxilium gratia Dei
 commendant, nec solum hoc audes, sed & encomias
 cantas uictor, triumphatorq; glorioſissimus. Nunc
 uere scio, ex hoc ipso dicto & facto tuo, quid sit &
 ualeat liberum arbitrium, scilicet, insanire. Quis
 esse potest quæſo in te, quod sic loquitur, nisi ipsum
 liberum arbitrium? Audi tamen tuas consequentias,
 Scriptura commendat gratiam Dei, ergo probat liberum arbitrium. Commendat auxilium gratia Dei, ergo
 statuit liberum arbitrium. Quia dialectica didicisti
 has collectiones? Cur non contra, Gratia predicatorum,

ergo

ergo liberum arbitrium tollitur, Auxilium gratiae commendatur, ergo liberum arbitrium destruitur? Ad quid enim confertur gratia? An ad hoc, ut superbia liberi arbitrij per se satis robusti, gratia uelut superfluo orname[n]to diebus banchalibus gestat[ur] iudicatur? Quare et ego inuertam collectionem, licet non Rhetor, firmiori tamen Rhetoricā quam tu. Quotquot sunt loca in scripturis diuinis, que meminerunt auxiliis, tot sunt, que tollunt liberum arbitrium. Atque ea sunt innumerabilia. Itaque uicero, si res aestimetur testimoniorum numero, nam ideo gratia opus est, ideo auxilium gratiae confertur, quod liberum arbitrium per se nihil posset, et ut ipsam dixit opinione illa probabili, non posset uelle bonum. Commendata itaque gratia, et praedicto auxilio gratiae, simul impotentia liberi arbitrij praedicatur. Hæc est sana collectio et rata consequentia, quan nec inferorum portæ subuertent.

Hic finem ponemus defendendis nostris à Diatribe confutatis, ne liber crescat in immodicum, cetera si que digna sunt, inter asserenda nostra tractabuntur. Nam quod Erasmus in Epilogo repetit, si nostra stet sententia, frustra esse tot precepta, tot minas, tot promissiones, nec meritis, nec demeritis, nec præmijs, nec supplicijs locum relinqui, Deinde difficile esse, ut misericordia in modo iustitia Dei defendatur, si Deus necessario peccantes damnet, et alia incomoda, que

S sequuntur,

sequuntur, que summos uiros ita mouerunt, ut & subuerterunt. De his omnibus reddidimus superius rationem, Nec patimur neq; recipimus mediocritatem illam, quam nobis consultit bono, ut credo, animo, scilicet, ut libero arbitrio perpusillum concedamus, quo facilius pugnantia scripture & incomoda predicta tollantur, Nam ista mediocritate nihil est causa consultum, neq; quicquam profectum, Nisi enim totum & omnia libero arbitrio tribueris, exemplo Pelagianorum, manet nihilominus scripture pugnantia, tollitur meritum & premium, tollitur misericordia & iustitia Dei, & omnia manent incomoda, que uitare uolumus per liberi arbitrij modiculam & inefficacem uim, ut satis supra docuimus. Ideo ad extrema cunctum est, ut totum negetur liberum arbitrium, & omnia ad Deum referantur, sic non pugnabunt scripture, & incomoda si non tolluntur, feruntur.

Hoc autem deprecor, Mi Erasme, ne credas me causam hanc studio magis quam iudicio agere, Non patior me insinuari eius hypocrisis, ut aliter sentiam & aliter scribam, nec defensionis calore (ut tu scribis de me) hoc prouectus sum, ut nunc primum negem uatum liberum, qui antea non nihil illi tribuerim, Nec hoc tu uspiam mihi in libellis meis ostendes, scio. Exstant themata & problemata, in quibus perpetuo asserrui usq; in hanc horam, liberum arbitrium esse nihil & rem (co uerbo tum uitebar) de solo titulo. Veria

cate uita

tate uictus & disputatione prouocatus ac compulsus,
 sic sensi & scripsi. Quod autem uehementus egerim,
 agnosco culpam, si culpa est, imò testimonium hoc
 mihi in mundo reddi in caussa Dei, mūrifice gaudeo.
 Atque utinam & ipse Deus id testimonij in nouissimo
 die confirmaret. Quis enim tum beator Luthero,
 qui tanto sui sœculi testimonio commendatur, quod
 ueritatis caussam non segniter, nec fraudulenter, sed
 uehementer satis uel potius nimio egerit? Tum illud
 Hierenii fœliciter euaserim, maledictus qui facit
 opus Domini negligenter. Si uero & in tuam Dia-
 triben acerbior uidebor, ignoscas mihi, Neque enim
 id maligno animo facio, sed mouit, quod authoritate
 tua caussam hanc Christi uehementer premebas, licet
 eruditio & re ipsa nihil prestares. Iam quis sic
 imperet stilo ubiq; ut non alicubi ferueat? Tu que
 p̄e modestie studio pené friges in hoc libro, tamen
 non raro ignita & amarulenta tela iacularis, ut nisi
 lector multum æquus ac fauens sit, uirulentus uidea-
 ris. Sed hec nihil ad caussam, que inuicem libenter
 condonare debemus, ut sumus homines & humani
 alienum in nobis nihil est.

Ad ultimam huius libri partem uenimus, qua.
 ut promisimus, copias nostras producere debe-
 mus, contra liberum arbitrium, Sed eas non pro-
 ducemus omnes, quis enim hoc efficerit paruo
 libello cum uniuersa scripture à nobis stet per

S 2 singulos

singulos apices & literas? Nec est opus, tum quod iam uictum ac postratum sit liberum arbitrium dupli uictoria, altera, ubi omnia contra ipsum stare probamus, que pro se facere putabat, altera ubi iniusta adhuc permanere ostendimus, que consutare uoluit, Tum etiam si uictum nondum esset, satis fuerit effectum, si uno aut altero telo prosteratur. Quid enim opus est hostem uno aliquo telo occisum, multis alijs telis confodere mortuum? Breuius itaq;, si res passa fuerit, nunc agemus. Atq; è tanto numero exercituum, duos proferemus duces cum aliquot suis legionibus, Paulum uidelicet & Iohannem Euangelistam. Paulus ad Romanos scribens, sic ingreditur disputationem aduersus liberum arbitrium pro gratia Dei. Reuelatur (inquit) ira Dei de cœlo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, qui ueritatem Dei in iniustitia detinent. Audis hic generalem sententiam super omnes homines, quod sint sub ira Dei, hoc quid est aliud, quod im esse ira & supplicio dignos? Caussam iræ assignat, quod gerant non nisi ira & supplicio digna, nempe quod impij & iniusti sint omnes & ueritatem detineant in iniustitia. Vbi nunc uislibri arbitrij, que conetur aliquid boni? Paulus id facit ira Dei dignum, & impium & iniustum decernit, quod uero iram meretur & impium est, id contra gratiam conatur & ualeat, non pro gratia.

Ridebitur hic oscitans Lutheri, qui Paulum non
satis im-

Satis inspicerit, dicetq; aliquis, Paulum ibi non de omnibus hominibus, nec de omnibus eorum studijs, sed de ijs tantum loqui, qui sunt impij & iniusti, atq; ut uerba habent, de ijs, qui ueritatem in iniustitia detinent, Hinc non sequi, quod omnes sint eiusmodi. Hic ego dico, apud Paulum idem ualere, si dixeris, super omnem impietatem hominum, atq; si dixeris, super impietatem omnium hominum, Ebraicatur enim Paulus sere ubiq; ut sit sensus, Omnes homines sunt impij & iniusti, detinentq; ueritatem in iniustitia, ideo omnes sunt ira digni. Deinde in graco non ponitur relatiuum, eorum qui, sed articulus, hoc modo, Reuelatur ira Dei super impietatem & iniustitiam hominum detinentium ueritatem in iniustitia, vt hoc uelut Epitheton sit omnium hominum, quod ueritatem in iniustitia detinent, sicut Epitheton est cum dicitur, Pater noster, qui es in cœlis, quod sic alias diceretur, Pater noster cœlestis uel in cœlis. Dicitur enim ad differentiam eorum, qui credunt & pijs sunt. Sed fruula & uana sint hæc, nisi ipsa disputatio Pauli ea cogitat & euincat, Paulo enim ante dixerat, Euangelion uirtus Dei est in salutem omni credenti, Iudæo primum & Græco. Hic non sunt obscura aut ambigua uerba, Iudeis & Græcis, id est, omnibus hominibus est necessarium Euangelion uirtutis Dei, ut credentes saluant ab ira reuelata. Obscro, qui Iudeos, iustitia, lege Dei & uilib. arb. pollentes, sine discriminâ ua-

S 3 cuos &

cuos & egentes prædicat uirtute Dei, qui salvi sunt
 ab ira reuelata & necessariam eam uirtutem illis fecit,
 an non sub ira eos esse censem? Quos iam dabis homi-
 nes non obnoxios iræ Dei, quando summos homines
 mudi, puta Iudeos & Grecos tales esse credere co-
 geris? Deinde quos inter ipsos Iudeos & Grecos
 excipies, quando Paulus sine ullo discrimine, omnes
 uno uerbo complexos, omnes eidem sententiae subi-
 cit? An putandum est, in ipsis duabus præstantissimis
 nationibus non fuisse homines, qui ad honesta niteren-
 tur? an non conati sunt ulli pro uiribus lib. arbitrii?
 Sed nihil hoc Paulus moratur, omnes sub ira mittit, om-
 nes impios & iniustos prædicat. Ita & reliquos Apo-
 stolos nonne simili sermone & oës gentes alias, quemli-
 bet in sorte sua, sub iram hanc conieciisse credendū est?
 Foraster itaq; stat & urget hic locus Pauli, libe-
 rum arbitrium seu præstantissimum in hominibus,
 quamvis præstantissimis, lege, iustitia, sapientia &
 omnibus uirtutibus præditis, esse impium, iniustum &
 ira Dei dignum. Alio qui disputatio Pauli nihil ualeat.
 Si autem ualeat, nullum relinquunt medium partitio sua,
 qua credentibus Euangeliu, salutem, ceteris omnibus
 iram distribuit, Credentes iustos, non credentes facit
 impios, iniustos & iræ subiectos. Tantum enim uult
 dicere, iustitia Dei reuelatur in Euangeliu, quod sit
 ex fide, Ergo omnes homines sunt impii & iniusti.
 Stultus esset enim Deus, qui hominibus iustitiam reuela-
 ret, quam

ret, quam iam uel noſſent uel cuius ſemina haberent.
Cum autem ſtultus non fit, & tamen reuelat illis iuſtitia
ſalutis, maniſtum eſt, liberum arbi. etiam in ſummis
hominiſbus non ſolum non habere uel poſſe aliquid, ſed
ne noſſe quidem, quid ſit iuſtum coram Deo, niſi forte
iuſtitia Dei non reuelatur ſummiſ illiſ hominiſbus, ſed
ſolum iuſtimiſ, contra quam Paulus gloriatur, quod ſit
debitor Iudeiſ & Græciſ, ſapienſibus & inſipientibus,
barbariſ & Græciſ. Quare Paulus hoc loco pro rorſus
omniſ hominiſ una maſſa comprehendens, concludit
omniſ eſſe impioſ, iniuſtoſ & ignaroſ iuſtitia & fi-
dei, tanum abeſt, ut aliquid boni uelle aut facere po-
ſint. Et haec conculcio firma eſt ex eo, quod Deus iu-
liſ, ut ignariſ & in tenebris ſedentiſbus, reuelat iuſti-
tiam ſalutis, ergo per ſeſe ignoranti, Ignorantiſ autem
iuſtitiam ſalutis, certe ſub ira & damnatione ſunt,
nec inde ſeſe, propter ignorantiam euoluere poſſunt,
aut conari ut euoluantur. Quid enim coneris, ſi neſci-
eris, quid, qua, quo, aut quatenus conandum ſit?

Consentit cum haec conculcio reſ ipsa & expe-
riencia. Nam oſtende mihi in uniuerſo genere mor-
taliū unum, ſit ille omnium sanctiſſimus & iuſtiſi-
muſ, cui unquam in mentem uenerit, hanc eſſe ui-
am ad iuſtitiam & ad ſalutem, ſciliſet, credere in
eum, qui ſit ſimul Deus & homo, pro peccatiſ homi-
nuſ mortuiſ & fuſcitatuſ & collocatiuſ ad dexte-
rauſ patris, aut ſomniari hanc iram Dei, quam

S 4 Paulus

Paulus hic reuelari de cœlo dicit. Vide Philosophos summos, quid de Deo senserint, quid de futura ira scriptum reliquerint. Vide Iudeos, tot signis, tot Prophetis, assidue eruditos, quid de hac via sentiant, non modo non receperunt, sed ita oderunt, ut nulla natio sub cœlo atrocius sit Christum persecuta usq; in hodiernum diem. At in tanto populo dicere non fuisse aliquem unum, qui liberum arbitrium coluerit & ne eius conatus fuerit, quis audeat dicere? Qui fit igitur, ut omnes in diuersum conentur, & id quod prestantissimum fuit in præstantissimis hominibus hanc rationem iustitiae non solum non coluerit, non solum ignorarit, sed etiam publicatam & reuelatam summo odio repulerit & perditam uoluerit? Ita ut Paulus. 1. Corin. 1. Dicat eam uiam esse scandalum Iudeis & stultitiam Gentibus. Cum autem Iudeos & Gentes sine discrimine appelleat, & Iudeos ac gentes preciū puos populos sub cœlo esse certum sit, simul certum est, Liberum arbitrium esse nihil aliud quam summum hostem iustitiae & salutis humanae, cum fieri non potuerit, quin aliquot inter Iudeos & Gentes summa liberi arbitrij egerint & conati sint, & tamen eo ipso non nisi bellum contra gratiam gesserint. Tu nunc uade & dic, quod liberum arbitrium conetur ad bonum, cui ipsa bonitas & iustitia, scandalum & stultitia sunt. Nec potes dicere, haec ad aliquos non ad omnes pertinere, Paulus sine discrimine loquitur de omnibus

ibus cum dicit, Gentibus stultitia & Iudeis scandala-
lam, nec ullos excipit, nisi credentes. Nobis (inquit)
id est, uocatis & sanctis, est uirtus & sapientia Dei.
Non dicit, Aliquibus gentibus, aliquibus Iudeis, sed
simpliciter, gentibus & iudeis (inquit) qui non sunt
ex nobis, manifesta partitione separans credentes ab
incredulis, nullo relicto medio. Nos autem disputa-
mus de gentibus citra gratiam agentibus, his dicit Pau-
lus iustitiam Dei esse stultitiam, quam abhorrent. Atq;
is est ille laudabilis conatus lib. arb. ad bonum.

Deinde uide, an non summos homines inter Gre-
cos ipsimet adducat, ubi dicit, eos infatuatos esse &
cor eorum obscuratum, qui sapientiores inter eos fu-
erant, item uanos factos dialogismis suis, hoc est, suis
ergutis disputationibus. Obscurum an hic non tangit
summum illud & præstantissimum in Græcis homini-
bus, dum eorum Dialogismos tangit? His enim sunt
eorum summæ & optimæ cogitationes & opiniones,
quas pro solida sapientia habuerunt. At hanc sapien-
tiam, ut alibi stultam, ita hic uanam esse in illis dicit,
& eo progressam multa conando, ut peior fieret, &
tandem corde obscurato idola colerent & sequentia
monstra patrarent, que commemorat. Si igitur opti-
mum studium & opus in optimis gentium, malum &
impium est, quid de reliquo uulgo, uelut peioribus
gentibus sentias? Nec; enim ex hic discrimen inter
optimos facit, dum nullo personarum respectu, studi-

85 um sapien-

um sapientiae eorum damnat. Damnato autem ipso opere uel studio, damnantur quicunq; illi studuerint, etiam si fecerint summa uiri liberi arbitrij. Ipse inquam optimus conatus eorum uitiosus afferitur, quanto magis ij, qui illo excentur? Sic & mox Iudeos sine ullo discrimine reicit, qui litera & non spiritu Iudei sunt, Tu (inquit) per literam & circumcisionem Deum in honoras. Item, Non enim is Iudeus est, qui in manifesto Iudeus est, sed qui in occulto Iudeus est. Quid hac partitione manifestius? Iudeus manifestus est transgressor legis. At quantos putas fuisse Iudeos citra fidem viros sapientissimos, religiosissimos, honestissimos, qui summo conatu ad iustitiam & ueritatem commisi sunt? sicut illis testimonium sepe perhibet, quod Zelum Dei habent, quod iustitia legis sectentur, quod diu noctis studeant ad salutem uenire, quod sine querela uiuant, Et tamen transgressores sunt legis, quia non sunt in spiritu Iudei, immo pertinaciter resistunt iustitia fidei. Quid igitur reliquum est, quamlib. arbit. dum optimum est, pessimum esse, & quo magis conatur, hoc peius fieri & habere? Clara sunt uerba, certa est partitio, non est quod contradici queat.

Sed ipsummet Paulum sui interpretm audiamus, Capite tertio, uelut Epilogum faciens, dicit. Quid ergo est precellimus eos? Nequaquam, Causati enim sumus, Iudeos & Graecos omnes sub peccato esse. Vbi nunc liberum arbitrium? Omnes (inquit) Iudei & Greci

qui sub peccato sunt. An hic tropi sunt aut nodi? quia ualeat interpretatio totius mundi aduersus hanc sententiam? Neminem excipit, qui dicit Nihil relinquit boni, qui eos sub peccato esse, seruos peccati, definit. Vbi autem hanc caussam, quod omnes Iudei & Gentes sint sub peccato? quem nisi ubi nos monstrauimus, scilicet, quando Reuelatur ira Dei de cœlo super omnem impietatem iniquitatem hominum. Et id sequenter probat experientiam, quod ingrati Deo, tot uicijs subfuerint, uelut fructibus impietatis sue conuicti, nihil nisi malum uelint & faciant, Tum Iudeos perfidum iudicat, cum Iudeum litera transgressorum dicit, idq; similiter fructibus & experientia prodiens, Tu predicas non furandum & furaris. abominaris idola, sacrilegium facis. Nullos prorsus excipiens, nisi sint spiritu Iudei. Nec est quod hic fugias ac dicas, licet sub peccato sine, tamen optimus ut ratio & uoluntas habet conatum ad bonum. cum conatus reliquus est bonus, falsum est quod sub peccato esse dicit, Cum enim Iudeos & Gentes sint, simul comprehendit, quicquid in Gentibus Iudeus est, nisi Paulum inuersurus, uelis ita scripsit, Omnia Iudeorum & Gentium caro (id est) affiores affectus sub peccato esse. Sed ira de cœlo uelata super eos, totus est damnatura, nisi spiritu iumentur, quod non fieret, nisi toti essent sub peccato.

Videat

Videamus uero, quomodo Paulus suam sententiam
 ex sacris literis probet, an fortius pugnent uerba in
 Paulo, quam in loco suo. Sicut scriptum est (inquit)
 Quia non est iustus quisquam, Non est intelligens, non
 est requirens Deum, Omnes declinauerunt simul in
 utiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est uis
 ad unum, & reliqua. Hic mihi det interpretationem
 comodam, qui potest, fingat tropos, causetur uerba
 esse ambigua & obscura, & defendat liberum arbitriu
 trium aduersus has damnationes, qui audet. Tum
 ego libens cedam & recantabo, eroq; & ipsi libertate
 bitrij confessor & assertor. Certū est, hæc dici de omni
 nibus hominibus, Propheta enim inducit Deū profi-
 cientem super omnes homines, & ferentem super eos
 hanc sententiam. Sic enim dicit Psal.13. Dominus de
 cœlo prospexit super filios hominum, ut uidetur, et
 sit intelligens, aut requirens Deum, Sed omnes decli-
 nauerunt &c. Et ne Iudei putarent ad se se non per-
 tinere, præuenit Paulus, afferens ad eos maxime per-
 tinere, Scimus (inquit) quæcunq; lex loquitur, is
 qui in lege sunt, loquitur. Hoc idem uoluit ubi dixit,
 Iudeo primum & Greco. Audis igitur omnes filios
 hominum, omnes qui sunt in lege, id est, tam Gentes
 quam Iudeos, coram Deo, tales iudicari, qui iniusti
 sunt, non intelligunt, nec requirant Deum, ne natus
 quidem, Omnes uero declinent & inutiles sim. At
 bitror autem inter filios hominum, ac eos qui sub lege
 sunt,

sententias
uerba in
(inquit)
igens, non
numerari etiam eos, qui sunt optimi & honesti-
qui uilibet arbitrij conantur ad honesta & ad
bonum, & quos iactat Diatribe habere sensum &
minus honesta insita, nisi angelorum forte filios esse
concedat.

Quomodo igitur conantur ad bonum, qui omnes in
on est uis
eritatem
Deum? Quomodo habent uim utilam ad bonum, qui
tur uerba
omnes declinant a bono & sunt prorsus inutiles? An
um artic
moranus, quid significet ignorare Deum, non intel-
Tum &
gerre, non requirere Deum, non timere Deum, de-
liberi-
dine & inutiles esse? Nonne uerba clarissima sunt,
ci de ob-
id docent, quod omnes homines, & nesciunt De-
u proffici
u contemnunt Deum, Deinde declinant ad ma-
super est
um & sunt inutiles ad bonum? Neq; enim hic agitur
minus de
de ignorantia querendi uitius aut de contemptu pe-
deret, et
cunie, sed de ignorantia & contemptu religionis &
nes decu
pietatis. At ea ignorantia & contemptus, procul du-
non per-
cime per-
tetur, q.
bus hominum, in quibus regnare debet, iustitia, pie-
abi dixit,
as, cognitio & reuerentia Dei, nempe in ratione &
nes filios
voluntate, atq; adeo in ipsa uilibet arbitrij, in ipso
Genuis
ui iniusti-
ne unus
nt. At-
sub lege
sunt,

Quomodo igitur conantur ad bonum, qui omnes in
on est uis
eritatem
Deum? Quomodo habent uim utilam ad bonum, qui
tur uerba
omnes declinant a bono & sunt prorsus inutiles? An
um artic
moranus, quid significet ignorare Deum, non intel-
Tum &
gerre, non requirere Deum, non timere Deum, de-
liberi-
dine & inutiles esse? Nonne uerba clarissima sunt,
ci de ob-
id docent, quod omnes homines, & nesciunt De-
u proffici
u contemnunt Deum, Deinde declinant ad ma-
super est
um & sunt inutiles ad bonum? Neq; enim hic agitur
minus de
de ignorantia querendi uitius aut de contemptu pe-
deret, et
cunie, sed de ignorantia & contemptu religionis &
nes decu
pietatis. At ea ignorantia & contemptus, procul du-
non per-
cime per-
tetur, q.
bus hominum, in quibus regnare debet, iustitia, pie-
abi dixit,
as, cognitio & reuerentia Dei, nempe in ratione &
nes filios
voluntate, atq; adeo in ipsa uilibet arbitrij, in ipso
Genuis
ui iniusti-
ne unus
nt. At-
sub lege
sunt,

tur? Assentire nunc igitur, cum audis præstantissimum
in omnibus hominibus, non solum impium, sed igno-
rum Dei, contemnens Dei, uersum ad malum &
utile ad bonum esse. Quid est enim esse iniustam, q.
uoluntatem (que est præstantissimarum rerum)
esse iniustum? Quid est esse non intelligentem Dei
boni, nisi rationem (que est præstantissimarum rerum
altera) esse ignoram Dei & boni, hoc est, cœca
cognitione pietatis? Quid est declinare & iniuste
esse, nisi homines nulla sui parte, tum minime parti-
suis præstantissimis ualere quicquam ad bonum, fo-
tantum ad malum? Quid est non timere Deum,
homines omnibus suis partibus, maxime potiori-
illis, esse contemptores Dei? Esse autem contem-
pres Dei, est esse simul contemptores omnium rerum
Dei, puta uerborum, operum, legum, præcep-
rum, uoluntatis Dei. Quid nunc ratio dicet res,
que cœca est & ignara? Quid uoluntas eligat bonum,
que mala & inutilis est? Imo quid sequatur uoluntas,
cui ratio nihil dicit, nisi cœcitatis & ignorantie se-
tenebras? Errante igitur ratione & auersa uolun-
tate, quid boni facere queat homo aut conari?

Sed Sophisticari forte quis audeat, licet uolun-
tas declinet & ratio ignoret actu, potest tamen uol-
untas aliquid conari & ratio aliquid nosse suis vir-
ibus, cum multa possumus, que tamen non facimus. Re-
spondo,

pondeo, Verba propheta includunt & actum &
 potentiam, Et idem est dicere, Homo non requirit
 Deum, ac si dicas, Homo non potest requirere De=
 um. Quod inde colliges, Quia si esset potentia aut uis
 in homine boni uolendi, cum per omnipotentie di=
 nine motum non sinatur quiescere aut feriari, ut su=br/>
 pradocimus, fieri non posset, quin in aliquot uel
 saltē in uno aliquo moueretur & usū aliquo osten=br/>
 deretur. At hoc non fit, quia Deus de cœlo prospic=br/>
 cit, & ne unum quidem uidet, qui requirat aut co=br/>
 netur, Quare sequitur, eam uim nusquam esse, quæ
 conetur aut uelit requirere, Sed omnes declinant po=br/>
 tius. Deinde nisi de impotentia simul intelligeretur
 Paulus, Disputatio sua nihil efficeret. Quia in hoc
 totus incumbit Paulus, ut gratiam necessariam faciat
 cunctis hominibus. Si autem per se se aliiquid possent
 incipere, gratia nō foret opus. Nunc autem, quia non
 possunt, opus est illis gratia. Ita uides liberum arbitriū
 hoc loco funditus tolli, nec quicq̄ boni aut honesti in
 homine relinqui, dum iniustus, ignarus Dei, contemp=br/>
 tor Dei, auersus & inutilis coram Deo definitur. Et
 satis fortiter pugnat Propheta tam suo loco, quam in
 Paulo eum allegante. Nec parua res est, cum dicitur ho=br/>
 mo ignorare & contemnere Deum, fontes sunt hi om=br/>
 nium scelerum, sentina peccatorum, imo infernus ma=br/>
 lorū. Quid ibi non sit mali, ubi ignorantia & contemp=br/>
 tus Dei fuerit? Breuiter, regnū Satanae in hominibus,
 nec breuiter

nec breuioribus nec plenioribus uerbis potuit describi, quam quod eos diceret, ignaros & contemptores Dei, ibi est incredulitas, ibi inobedientia, ibi sacrilegia, ibi blasphemia erga Deum, ibi crudelitas & iniuriae, ibi misericordia erga proximum, ibi amor sui in omnibus rebus Dei & hominum. Sic habes gloriam & potentiam liberi arbitrij.

Pergit uero Paulus & sese de omnibus hominibus & maxime de optimis & præstantissimis loqui testatur dicens, Ut obstruatur omnium os, & obnoxius fiat totus mundus Deo. Quia ex operibus legis non iustificatur ulla caro coram illo. Obsecro, quomodo obstruit os omnium, si reliqua est adhuc uis, qua di quid possimus? Licebit enim Deo dicere, Non profus nihil hic est, Est aliquid, quod non queas dammare, ut quod dederis tu ipse aliquid posse, Hoc saltem non filebit, nec erit obnoxium tibi. Si enim libe. arb. uis illa sana est & ualet, falsum est, quod totus mundus Deo obnoxius seu reus est, cum illa uis non sit parvus aut in parua parte mundi, sed in toto mundo, præstantissima & communissima, cui os obstrui non debet, aut si obstrui os eius debet, oportet, ut cum toto mundo obnoxium Deo sit & reum. Reum uero quoniam dicetur, nisi iniustum & impium, hoc est, para & vindicta dignum fuerit? Videam, quæso, qua interpretatione uis illa hominis absoluatur a reatu, quo totus mundus Deo est obstrictus, aut qua arte excipi-

III, ne

tur, ne in toto mundo comprehendatur. Grandia sunt
tonitrua & penetrantia fulmina, uereq; malleus ille
conterens petram (ut Ieremias uocat) ista uerba Pauli,
Omnes declinauerunt, Totus mundus est reus, Non
est iustus quisquam, quibus conteritur quicquid est,
non modo in uno homine, aut aliquibus, aut aliqua eon-
tra partem, sed etiam in toto mundo, in omnibus, nullo
prospero excepto, ut mundus totus ad eas uoces tremere
pauere & fugere debuerit. Quid enim grandius
& fortius potuit dici, quam totus mundus est reus,
omnes filii hominum sunt auersi & inutiles, nullus ti-
met Deum, nullus est non iniustus, nullus intelligit,
nullus requirit Deum? Nihilominus tanta fuit & est
duriitia & insensata cordis nostri obstinatio, ut haec
tonitrua & fulmina neq; audiremus neq; sentiremus,
Sed liberum arbitrium & uires eius interim simul ad-
uersus haec omnia extolleremus & statueremus, ut
uere illud impleuerimus Malachiae primo, Illi edifi-
cant, ego destruam.

Eadem grandiloquentia dicitur & illud, Ex ope-
ribus legis non iustificatur ulla caro coram illo. Gran-
de uerbum est, Ex operibus legis, quemadmodum &
illud, Totus mundus, aut illud, Omnes filii hominum.
Nam obseruandum est, quod Paulus personis abstinet,
& studia memorat, scilicet, ut inuoluat omnes perso-
nas & quicquid prestantissimum in illis est. Nam si
dixisset, uulgi iudeorum, aut Pharisei, aut aliquot-